
B.O.
Ano I - Número  044  - Distribuição gratuita - 28 de setembro de 2006

Boletim Oficial do
Município

de Angra dos Reis

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

Endereço: Palácio Raul Pompéia
Praça Nilo Peçanha, 186 – Centro

Cep.: 23.900-000 -  Angra dos Reis - RJ

Disponível no site:
www.angra.rj.gov.br

Bento José Pousa Costa
Secretário de Integração Governamental

João Massad Neto
Chefe de Gabinete

 Francisco Lucas de Almeida Neto
Procurador-Geral

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Carlos Renato Pereira Gonçalves
Secretário de Administração

José Nicodemos de Amorim
Secretário de Fazenda
Cláudio  Lima Sírio

Secretário de Obras e Serviços Públicos
Elisabeth Magalhães de Brito Sírio

Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano
Stella Magaly Salomão Corrêa

Secretária de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação
Amílcar Jordão Caldellas

Secretário de Saúde
Marcus Veníssius da Silva Barbosa
Secretário de Cultura, Esportes e Eventos

Carlos Alexandre Soares de Oliveira
Secretário Municipal de Defesa Civil

Francisco José de Almeida Silva
Secretário de Comércio,

Construção Naval, Porto e Energia
Artur Otávio Scapin Jordão Costa

Secretário de Habitação
Célia Cristina Amorim Silva Jordão

Secretária de Ação Social
José Maria Novaes
Secretário de Agricultura

Humberto Martins Ramos Reis
Secretário de Pesca

Carlos Alberto Marcatti D´Azevedo
 SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgosto

Diretor Executivo
João Domingos Rosa Machado
Fundação de Saúde de Angra dos Reis

Diretor-Presidente
Manoel Francisco de Oliveira

Fundação de Turismo de Angra dos Reis - Turisangra
Presidente

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

Jorge Gonçalves Bernardo
Vice-prefeito

FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS
REMARCAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 038/2006/FUSAR
PROCESSO Nº 1174/2006/FUSAR
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE
SERVIÇOS DE  MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS
APARELHOS DE AR CONDICIONADO DA REDE MUNICIPAL DE
SAUDE
LOCAL/DATA: 03.10.06 – 10:00 H - Rua Almirante Brasil, 49 – Balneário.
EDITAL E INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Compras no
local acima ou pelo tel.(24)3377-5859, ramais 222/232/235. Valor do edital:
01 resma de papel ofício.

PREGOEIRO

PREGÃO PRESENCIAL 054/2006/FUSAR
CONVOCAÇÃO
PROCESSO Nº 1580.06
OBJETO: Confecção de sacolas plásticas com alça no tamanho de
40CM x 50CM, capacidade de 6kg, com Logomarca  da FUSAR e
PMAR.
DATA/LOCAL: 02.10.06 – 10:00 H - Rua Almirante Brasil, 49 – Balneário.
EDITAL E INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Compras no
local acima ou pelo tel.(24)3377-5859, ramais 222/231/235. Valor do edital:
01 resma de papel oficio.

PREGOEIRO

PREGÃO PRESENCIAL 055/2006/FUSAR
CONVOCAÇÃO
PROCESSO Nº 1700.06/FUSAR
OBJETO: Aquisição de móveis de escritório
DATA/LOCAL: 02.10.06 – 15:00 H - Rua Almirante Brasil, 49 – Balneário.
EDITAL E INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Compras no
local acima ou pelo tel.(24)3377-5859, ramais 222/231/235. Valor do edital:
01 resma de papel oficio.

PREGOEIRO

EXTRATO DE DEMOLIÇÃO
AUTO DE DEMOLIÇÃO  N.º 160/2006/SMA

Angra dos Reis, 06 de Setembro de 2006
RESOLVE:

Determinar a demolição no prazo de 72 horas  de muro de alvenaria e de
pedra sobre areia, executado pelo Srº Marcos Alves Cipriano , Situado na
praia do Recife, Br 101, Km 118 – Gamboa do Bracuhy - 2º Distrito de Angra
dos Reis; com base no Artigo 122, Parágrafo Único da Lei 831 de 04/05/99
– que dispõe que estarão sujeitas à demolição qualquer violação às normas
deste Código. Assim como dispõe o anexo III, Tabela II da mesma Lei: “ As
obras localizadas em área de preservação permanente ou em logradouros
públicos serão necessariamente demolidas”.
Cumpra se, intimando o infrator

Ricardo Tabet Miguel
Sub-secretário de Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE DEMOLIÇÃO
AUTO DE DEMOLIÇÃO  N.º 166/2006/SMA

Angra dos Reis, 15 de Setembro de 2006
RESOLVE:

Determinar a demolição no prazo de 72 horas de construção irregular de
garagem sem o afastamento mínimo frontal de 3 metros, infrator Arilson
Batista de Oliveira,situado na Estrada do Contorno, nº 5437 – Vila Velha
-  2º Distrito de Angra dos Reis; com base no Artigo 122, Parágrafo Único da
Lei 831 de 04/05/99 – que dispõe que estarão sujeitas à demolição qualquer
violação às normas deste Código. Assim como dispõe o anexo III, Tabela II
da mesma Lei: “ As obras localizadas em área de preservação permanente ou
em logradouros públicos serão necessariamente demolidas”.
Cumpra se, intimando o infrator

Ricardo Tabet Miguel
Sub-secretário de Desenvolvimento Urbano



02 Edição 044 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 28/09/2006

EDITAL DE ELIMINAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais,
torna público que o candidato abaixo relacionado foi eliminado do Concurso
Público em epígrafe, em obediência ao que dispõe o item V, subitens 6 e 7 do
Edital que  divulga as instruções específicas reguladoras do Concurso,  por
não ter comparecido para apresentação dos exames admissionais, após a
convocação, publicado no Boletim Oficial do Poder Executivo do Município,
Edição nº  036 – fls.07, do dia :03/11/2005.

Angra dos Reis, 20 de Setembro de 2006.
FERNANDO A. CECILIANO JORDÃO

Prefeito Municipal
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE ELIMINAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais,
torna público que o candidato abaixo relacionado foi eliminado do Concurso
Público em epígrafe, em obediência ao que dispõe o item V, subitens 6 e 7 do
Edital que  divulga as instruções específicas reguladoras do Concurso,  por
não ter comparecido para apresentação dos exames admissionais, após a
convocação, publicado no Boletim Oficial do Poder Executivo do Município,
Edição nº  001 – fls.02, do dia :05/01/2006.

Angra dos Reis, 20 de Setembro de 2006.
FERNANDO A. CECILIANO JORDÃO

Prefeito Municipal
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE ELIMINAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais,
torna público que o candidato abaixo relacionado foi eliminado do Concurso
Público em epígrafe, em obediência ao que dispõe o item V, subitens 6 e 7 do
Edital que  divulga as instruções específicas reguladoras do Concurso,  por
não ter comparecido para apresentação dos exames admissionais, após a
convocação, publicado no Boletim Oficial do Poder Executivo do Município,
Edição nº  018 – fls.08, do dia :27/04/2006.

Angra dos Reis, 20 de Setembro de 2006.
FERNANDO A. CECILIANO JORDÃO

Prefeito Municipal
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

ATO DE INTIMAÇÃO Nº 007/06
A Comissão de Avaliação de Estágio Probatório, nomeada pela portaria Nº
286/2006, em conformidade com o disposto no Artigo 5º, parágrafo único,
do Decreto Nº 2972, de 05/02/2004, intima o Sr Marcus Vinicius Camilo
Matos, para apresentar na Subsecretaria de Recursos Humanos, situado a
Praça Nilo Peçanha, 164 - Centro - Angra dos Reis, defesa escrita, no prazo
de 05 (cinco) dias úteis a  contar desta Publicação do resultado de sua avaliação,
cujo conceito foi “não apto” para o Serviço Público Municipal, por não
haver atingido a média em pontos necessários a sua efetivação.

Angra dos Reis, 20 de setembro de 2006.
Carlos Renato Pereira Gonçalves

Presidente da Comissão de Avaliação de Estágio Probatório

DECISÃO
PROCESSO  Nº : 005.000393/2006

Entidade : Angra dos Reis Esporte Clube
Exercício : 2006
Considerando toda a documentação comprobatória  das despesas, constantes
dos autos do processo supracitado e com base no parecer SCE n º 008/2006
emitido pela Secretaria de Cultura, Esportes e Eventos em 14 de setembro de
2006 (folha 211).  Aprovo a prestação  de contas da aplicação dos recursos
concedidos pela Municipalidade ao Angra dos Reis Esporte Clube,
referente ao exercício financeiro de março à junho de 2006, no valor de R$
189.733,00 (cento e oitenta e nove mil setecentos e trinta e três reais) com
fulcro no artigo 1º inciso III do decreto nº 3.917 de 03 de janeiro de 2005.

Angra dos Reis , 14 de setembro de 2006.
Marcus Veníssius da Silva Barbosa

Secretário de Cultura, Esportes e Eventos

ATA DO COMITÊ DE ASSESSORAMENTO ESPECIAL – CAE
REFERENTE A 40ª. REUNIÃO REALIZADA NO DIA 20 DE

JUNHO DE 2006

Processos Indeferidos

Processos Deferidos

Angra dos Reis 20 de julho de 2006
Gabriela Ferreira dos Reis

Presidente do CAE Angra dos Reis

ATA DO COMITÊ DE ASSESSORAMENTO ESPECIAL – CAE
REFERENTE A 41ª. REUNIÃO REALIZADA NO DIA 20 DE

JUNHO DE 2006
Processos Indeferidos

Processos Deferidos

Angra dos Reis 20 de julho de 2006
Gabriela Ferreira dos Reis

Presidente do CAE Angra dos Reis

ATA DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS – JARI,
REFERENTE À 78º REUNIÃO REALIZADA NO DIA 04/08/06.

Processos Indeferidos



03Edição 044 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 28/09/2006

Processos Deferidos

Angra dos Reis, 04 de agosto de 2006.
Márcia Regina Pereira Paiva

Presidente da JARI de Angra dos Reis

ATA DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS – JARI,
REFERENTE À 79º REUNIÃO REALIZADA NO DIA 04/08/06.

Processos Indeferidos

Processos Deferidos

Angra dos Reis, 04 de agosto de 2006.
Márcia Regina Pereira Paiva

Presidente da JARI de Angra dos Reis

DECISÃO
PROCESSO  Nº : 005.014885/2005

Entidade : Núcleo de Serviços e Projetos Especiais - NUSPE.
Exercício : 2005
Considerando toda a documentação comprobatória  das despesas, constantes
dos autos do processo supracitado e com base no parecer SCE n º 009/2006
emitido pela Secretaria de Cultura, Esportes e Eventos  em 22 de setembro
de 2006 (folha 412).  Aprovo a prestação  de contas da aplicação dos
recursos concedidos pela Municipalidade ao Núcleo de Serviços e Projetos
Especiais - NUSPE, referente ao exercício financeiro de Setembro à
Dezembro de 2005, no valor de R$ 550.000,00 (quinhentos e cinqüenta mil
reais), com fulcro no artigo 1º inciso III do decreto nº 3.917 de 03 de janeiro
de 2005.

Angra dos Reis , 22 de setembro de 2006.
Marcus Veníssius da Silva Barbosa

Secretário de Cultura, Esportes e Eventos

PREGÃO PRESENCIAL 056/2006/FUSAR
CONVOCAÇÃO

PROCESSO Nº 1443.06/FUSAR
OBJETO:  Contratação de Empresa para Confecção de Uniformes
para atender aos programas da Dengue e zoonoses.
DATA/LOCAL: 05.10.06 – 10:00 H - Rua Almirante Brasil, 49 – Balneário.
EDITAL E INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Compras no
local acima ou pelo tel.(24)3377-5859, ramais 231/230/234. Valor do edital:
01 resma de papel oficio 2.

PREGOEIRO

D   E   C   R   E   T   O      NO       5.132,
DE  11  DE  SETEMBRO  DE  2006.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO que a Srª. DAYSE CARLA GÊNERO SERRA, nomeada
para o cargo de Professor MGE-1, através do Decreto nº 4.278, de 04 de
abril de 2005, em virtude de aprovação em Concurso Público para o
preenchimento de vaga no Quadro do Funcionalismo Público do Município
de Angra dos Reis, devidamente empossada, entrou em exercício do cargo
sujeito a estágio probatório, nos termos do art. 17 da Lei Municipal nº 412/
L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que o conceito de avaliação da servidora, emitido pela
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório foi “não apto”, nos termos do
art. 12 do Decreto nº 2.972, de 05 de fevereiro de 2004, conforme Memorando
nº 532/2006, da Secretaria Municipal de Administração, datado de 04 de
setembro de 2006,

D E C R E T A:
Art. 1º. Fica exonerada a servidora DAYSE CARLA GÊNERO SERRA, do
cargo de Professor MGE-1, Matrícula 12854, do Quadro Permanente do
Grupo Ocupacional Magistério do Município de Angra dos Reis, nos termos
do art. 17, § 2º, combinado com o art. 30, Parágrafo único, inciso I, da Lei
Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995 e art. 6º do Decreto nº
2.972, de 05 de fevereiro de 2004.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ANGRA  DOS  REIS,   11  DE  SETEMBRO  DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O     Nº  5.141,
DE  22  DE  SETEMBRO  DE  2006.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos Artigos
9º e 11, Inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 012/L.O., de 12 de junho de 1990, revogada pela Lei Municipal
nº 1.683, de 26 de maio de 2006;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 582/2006, da Secretaria
Municipal de Administração, datado de 21 de setembro de 2006,

D E C R E T A:
Art. 1º. Fica nomeado GONÇALO JOSE RODRIGUES NETO, para o
cargo de Zelador, Referência 101, Padrão “A”, do Grupo Ocupacional Básico
do Quadro Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE SETEMBRO DE 2006.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A       NO  396/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os despachos
exarados nos autos do processo administrativo nº 12348/2006, de 19 de
julho de 2006,

R E S O L V E:
APOSENTAR a servidora MARIA APARECIDA DOS REIS, Merendeira,
Referência 101, Padrão I, Matrícula 2749, do Grupo Ocupacional Básico do
Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, com base no
art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da Constituição Federal, com nova redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de 2003.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 24 DE AGOSTO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A           NO    405/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Fica criada a COMISSÃO DE CAPACITAÇÃO DE RECEITAS
EXTRAORDINÁRIAS para viabilizar a capacitação de recursos extras,



04 Edição 044 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 28/09/2006

inclusive dos Termos de Ajuste de Conduta, e designar para compô-la os seguintes servidores:
PRESIDENTE:
MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA – Presidente da Turisangra
MEMBROS:
FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO – Procurador-Geral
CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO – Secretário de Obras e Serviços Públicos
ELISABETH MAGALHÃES DE BRITO SÍRIO – Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano
JOSÉ NICODEMOS DE AMORIM – Secretário de Fazenda
LUIZ CARLOS FIALHO DE SOUZA – Controlador-Geral
JOÃO MASSAD NETO – Chefe de Gabinete
Art. 2º. Fica revogada a Portaria nº 264/2004, de 09 de janeiro de 2004.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 28 DE AGOSTO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

P O R T A R I A           NO    464/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, usando de suas atribuições legais, de acordo com o disposto no art. 132,
II, “c”, da Lei Orgânica do Município e na Lei nº 1.016, de 09/02/2001, e considerando os termos do Memorando nº 558/2006, da Secretaria Municipal de
Administração, datado de 05 de setembro de 2006,

R E S O L V E:
CONTRATAR os servidores constantes da relação anexa à presente Portaria, por Prazo Determinado, nos termos da Lei nº 1.016, de 09/02/2001.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 12 DE SETEMBRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A           NO    474/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os despachos
exarados nos autos do processo administrativo nº 14180/2004, de 25 de
outubro de 2004,

R E S O L V E:
DESIGNAR o Arquiteto CÁSSIO VELOSO DE ABREU, Matrícula nº 4054,
Gerente de Planejamento Territorial, da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Urbano, para proceder à avaliação na área
objeto da cessão, referente ao Processo Administrativo nº 14.180/2004 de
25 de outubro de 2004.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 18 DE SETEMBRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

P O R T A R I A           NO    476/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais, considerando os despachos
exarados no processo nº 5795/05/GPR,

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO MASSAD NETO, Matrícula nº 14131, Chefe
de Gabinete, para atuar como avaliador da área objeto do Processo nº 5795/
2005/GPR.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 18 DE SETEMBRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

P O R T A R I A           NO    477/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os despachos
exarados no Processo Administrativo nº 14974/2006,

R E S O L V E:
DESIGNAR o Arquiteto CÁSSIO VELOSO DE ABREU, Matrícula nº 4054,
Gerente de Planejamento Territorial, da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Urbano, para atuar como avaliador da área a
ser desapropriada pelo Município, objeto do processo administrativo nº
14974/2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 18 DE SETEMBRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

P O R T A R I A           NO    478/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os despachos
exarados no Processo Administrativo nº 14977/2006,

R E S O L V E:
DESIGNAR o Arquiteto CÁSSIO VELOSO DE ABREU, Matrícula nº 4054,
Gerente de Planejamento Territorial, da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Urbano, para atuar como avaliador da área a
ser desapropriada pelo Município, objeto do processo administrativo nº
14977/2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 18 DE SETEMBRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito



05Edição 044 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 28/09/2006

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO DE IMÓVEL
CEDENTE: Prefeitura Municipal de Angra dos Reis.
CESSIONÁRIA: Superintendência Regional do Departamento de Polícia
Federal no Estado do Rio de Janeiro.
OBJETO: O Município de Angra dos Reis, concede a CESSONÁRIA, o uso
do imóvel constituído de terreno e benfeitorias, situado na Rua Cônegos
Bitencourt nº 108, Centro, nesta cidade, constituído de casa com 2 (dois)
pavimentos e garagem, locado à Prefeitura Municipal de Angra dos Reis.
VIGÊNCIA: a presente Cessão vigorará por prazo indeterminado.
DATA DA ASSINATURA: 14 de setembro de 2006.

Angra dos Reis, 14 de setembro de 2006.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

E R R A T A
Na publicação da Portaria nº 398/2006, datada de 25 de agosto de 2006,
no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis nº 043 de 21/09/2006,
pág. 08,
Onde se lê:
“EXONERAR DILENE GRAÇA DA SILVA DIAS, Matrícula nº 13901, do
Cargo em Comissão de Assessor Técnico, do Departamento de Serviço Social,
da Secretaria Municipal de Ação Social, Símbolo CC-4, com efeitos a contar
de 18 de agosto de 2006.”
Leia-se:
EXONERAR DILENE GRAÇA DA SILVA DIAS, Matrícula nº 13901, do
Cargo em Comissão de Assessor Técnico, do Departamento de Serviço Social,
da Secretaria Municipal de Ação Social, Símbolo CC-4, com efeitos a contar
de 03 de setembro de 2006.”

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE SETEMBRO DE 2006.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

E R R A T A
Na publicação da Portaria nº 399/2006, datada de 25 de agosto de 2006,
no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis nº 043 de 21/09/2006,
pág. 08,
Onde se lê:
“EXONERAR ANDRÉIA TINOCO SANTOS DE MESQUITA, Matrícula nº
13900, do Cargo em Comissão de Assessor Técnico, da Coordenação dos
Conselhos, da Secretaria Municipal de Ação Social, Símbolo CC-4, com
efeitos a contar de 18 de agosto de 2006.”
Leia-se:
“EXONERAR ANDRÉIA TINOCO SANTOS DE MESQUITA, Matrícula nº
13900, do Cargo em Comissão de Assessor Técnico, da Coordenação dos
Conselhos, da Secretaria Municipal de Ação Social, Símbolo CC-4, com
efeitos a contar de 02 de setembro de 2006.”

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE SETEMBRO DE 2006.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

E R R A T A
Na publicação da Portaria nº 400/2006, datada de 25 de agosto de 2006,
no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis nº 043 de 21/09/2006,
pág. 09,
Onde se lê:
“EXONERAR ROBERTA KELLY LOURENÇO, Matrícula nº 11966, do
Cargo em Comissão de Assistente, da Coordenadoria Especial da Mulher, da
Divisão do Serviço Social, do Departamento do Serviço Social, da Secretaria
Municipal de Ação Social, Símbolo CC-6, com efeitos a contar de 18 de
agosto de 2006.”
Leia-se:
“EXONERAR ROBERTA KELLY LOURENÇO, Matrícula nº 11966, do
Cargo em Comissão de Assistente, da Coordenadoria Especial da Mulher, da
Divisão do Serviço Social, do Departamento do Serviço Social, da Secretaria
Municipal de Ação Social, Símbolo CC-6, com efeitos a contar de 04 de
setembro de 2006.”

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE SETEMBRO DE 2006.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

E R R A T A
Na publicação da Portaria nº 401/2006, datada de 25 de agosto de 2006,
no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis nº 043 de 21/09/2006,
pág. 09,
Onde se lê:
NOMEAR ROBERTA KELLY LOURENÇO, para o Cargo em Comissão de
Assessor Técnico, do Departamento de Serviço Social, da Secretaria Municipal

de Ação Social, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 18 de agosto de
2006.”
Leia-se:
NOMEAR ROBERTA KELLY LOURENÇO, para o Cargo em Comissão de
Assessor Técnico, do Departamento de Serviço Social, da Secretaria Municipal
de Ação Social, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 04 de setembro de
2006.”

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE SETEMBRO DE 2006.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

EXTRATO DE CONVÊNIO
LEI Nº 8666/93

CONVENENTES:  MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS E UNIÃO
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES PÚBLICOS – UNASP.
OBJETO: cooperação mútua, de forma integrada e coordenada, com vistas
à utilização do Cartão de crédito e débito com a bandeira Unik..
PRAZO: 02 (dois) anos, contados à partir da sua assinatura.
AUTORIZAÇÃO: Autorizado pelo Secretário Municipal de Administração
no memorando 430/06/SAD, em 25/07/2006.
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2006.

Angra dos Reis, 30 de agosto de 2006.

FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO

Procurador-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO - LEI Nº 8666/93

PARTES:- MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS E POSTO DOS
PESCADORES LTDA.
OBJETO:- Constitui objeto do presente Contrato o fornecimento de diesel
marítimo, para uso em embarcações de propriedade e responsabilidade desta
Prefeitura Municipal.
CONTRATO DE  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 081/2006.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR:- R$ 199.000,00 (Cento e noventa e nove mil reais).
FORMA DE PAGAMENTO:- Os pagamentos serão efetuados no prazo de
20 (vinte) dias, contados da entrada, mediante protocolo, na Secretaria
Municipal de Administração, do documento de cobrança do fornecimento
realizado no período de adimplementos isento de erros.
DOTAÇÃO:- PT: 20.05.04.122.101.4195; ED: 339030, da Nota de
Empenho nº 005780 de 01/09/2006 no valor de R$ 66.333,33 (sessenta e
seis mil, trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos).
AUTORIZAÇÃO:- Solicitado através do Memorando nº 052/SAD.GTI/
2006, de 08/06/2006, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de
Administração e homologado pelo mesmo no Termo Adjudicatório do Pregão
nº 066/2006/SIG.GLC, de 21/08/2006, constantes do processo administrativo
nº 4092/2006, de 11/07/2006.
DATA DA ASSINATURA:- 06/09/2006.

Angra dos Reis, 06 de setembro de 2006.

FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO

Procurador-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e CARLOS ALBERTO DE
SOUZA LIMA.
TERMO ADITIVO No 003/2006 AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº
015/2002 .
OBJETO: Prorrogação de prazo contratual.
VALOR: R$ 5.652,24 (cinco mil seiscentos e cinqüenta e dois reais e vinte
e quatro centavos).
FORMA DE PAGAMENTO:- Conforme Contrato.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 2 (dois) meses, tendo início
em 02/06/2006 e término em 01/08/2006.
DOTAÇÃO: As despesas referentes ao presente Termo correrão por conta
do PT: 20.05.04.122.101.2027; ED: 339036, da Nota de Empenho n°
003695/2006, de 03/05/2006, no valor de R$ 5.652,24 (cinco mil seiscentos
e cinqüenta e dois reais e vinte e quatro centavos).
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando nº 077/SAD.ACI/2006,
de 26/07/2006, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de
Administração.
DATA DA ASSINATURA: 02/08/2006.

Angra dos Reis, 02 de agosto de 2006.

FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO

Procurador-Geral



06 Edição 044 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 28/09/2006

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e CENTAURO VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA.
TERMO ADITIVO N° 003/2006 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 023/2004.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual.
VALOR: R$ 7.202,36 (sete mil, duzentos e dois reais e trinta e seis centavos).
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 03 (três) meses, tendo início em 24/08/2006 e término em 23/09/2006.
DOTAÇÃO: PT: 20.05.04.122.101.2023; ED: 339037, da Nota de Empenho n° 005361/2006, de 21/08/2006, no valor de R$ 7.202,36 (sete mil, duzentos
e dois reais e trinta e seis centavos).
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando nº 017/2006/SAD.CVP, de 18/08/2006, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de
Administração.
DATA DA ASSINATURA: 23/08/2006.

Angra dos Reis, 23 de agosto de 2006.
FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO

Procurador-Geral

RESOLUÇÃO CGM  Nº  025/2006
DIVULGA RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO MUNICÍPIO, REFERENTE AO 4º BIMESTRE DE 2006.
O CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor,

R E S O L V E:
Art. 1º. Divulgar o Relatório Resumido da Execução Orçamentária do Município de Angra dos Reis, referente ao 4º bimestre de 2006, composto dos Anexos
I, II, III, V, VI, VII, IX, X, e XVIII, em cumprimento ao disposto nos artigos 52 e 53 da Lei Complementar nº 101/2000.
Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

ANGRA  DOS  REIS,  EM  25  DE  SETEMBRO DE  2006.
LUIZ CARLOS FIALHO DE SOUZA

Controlador-Geral do Município



07Edição 044 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 28/09/2006

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380

PORTARIA Nº 073/2006
O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, no uso de
suas atribuições legais, conforme o disposto nos Artigos 9º e 11, Inciso I, da
Lei Municipal nº 412/L. O., de 20 de Fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que o SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto do
Município de Angra dos Reis realizou Concurso Público para preenchimento
de cargos criados e normatizados pelas Leis de nos 1.204, de 02/01/2002;
1.206, de 18/01/2002 e 1.252, de 20/06/2002;

RESOLVE:
NOMEAR, EVALDO ALVES SOUTO para o cargo de TÉCNICO EM
EDIFICAÇÕES, Nível IX, Padrão “A”, do Quadro do Funcionalismo Público
do Município de Angra dos Reis.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS

REIS – SAAE, 25 DE SETEMBRO 2006.
CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO

Diretor Executivo

Quer conhecer a agenda cultural de Angra?
Acesse o site www.angra.rj.gov.br

Defesa Civil
Municipal

Emergência – 199



08 Edição 044 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 28/09/2006

F
er

na
nd

o 
A

nt
ôn

io
 C

ec
il

ia
no

 J
or

dã
o

P
re

fe
it

o 
M

un
ic

ip
al

Jo
sé

 N
ic

od
em

us
 d

e 
A

m
or

im
S

ec
re

tá
ri

o 
M

un
ic

ip
al

 d
e 

F
az

en
da

L
ui

z 
C

ar
lo

s 
Fi

al
ho

 d
e 

So
uz

a
C

on
tr

ol
ad

or
-G

er
al

E
co

no
m

is
ta

 0
57

64
-9

C
R

C
 9

2.
37

5/
01

C
ar

la
 d

os
 S

an
to

s 
C

or
rê

a
G

er
en

te
 d

e 
C

on
ta

bi
li

da
de

 -
 C

G
M

C
R

C
 -

 R
J 

09
48

64
/0

-4
T

éc
ni

co
 C

on
tá

bi
l 

- 
M

at
r.

 1
23

80



09Edição 044 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 28/09/2006



10 Edição 044 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 28/09/2006

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380

Teclar-  Programa de Inclusão Digital de

Angra dos Reis. Informações na

Associação de Moradores do seu bairro e

pelo telefone (24) 3377-8313

Informações sobre os
serviços municipais no site

www.angra.rj.gov.br



11Edição 044 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 28/09/2006

F
er

na
nd

o 
A

nt
ôn

io
 C

ec
il

ia
no

 J
or

dã
o

P
re

fe
it

o 
M

un
ic

ip
al

Jo
sé

 N
ic

od
em

us
 d

e 
A

m
or

im
S

ec
re

tá
ri

o 
M

un
ic

ip
al

 d
e 

F
az

en
da

L
ui

z 
C

ar
lo

s 
Fi

al
ho

 d
e 

So
uz

a
C

on
tr

ol
ad

or
-G

er
al

E
co

no
m

is
ta

 0
57

64
-9

C
R

C
 9

2.
37

5/
01

C
ar

la
 d

os
 S

an
to

s 
C

or
rê

a
G

er
en

te
 d

e 
C

on
ta

bi
li

da
de

 -
 C

G
M

C
R

C
 -

 R
J 

09
48

64
/0

-4
T

éc
ni

co
 C

on
tá

bi
l 

- 
M

at
r.

 1
23

80



12 Edição 044 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 28/09/2006

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



13Edição 044 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 28/09/2006

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



14 Edição 044 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 28/09/2006

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



156Edição 044 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 28/09/2006

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



16 Edição 044 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 28/09/2006



17Edição 044 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 28/09/2006

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



18 Edição 044 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 28/09/2006

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380

Todas as informações sobre as
atividades da Prefeitura
podem ser obtidos pelo
site www.angra.rj.gov.br



19Edição 044 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 28/09/2006

RESOLUÇÃO CGM Nº  026/2006
DIVULGA RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DO MUNICÍPIO, REFERENTE AO 2º QUADRIMESTRE DE 2006.
O CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor,

R E S O L V E:
Art. 1º. Divulgar o Relatório de Gestão Fiscal do Município de Angra dos Reis, referente ao 2º quadrimestre de 2006, composto dos Anexos I, II, III, IV e
VII, em cumprimento ao disposto no artigo 55 da Lei Complementar nº 101/2000.
Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

ANGRA  DOS  REIS,  EM  25 DE SETEMBRO  DE  2006.
LUIZ CARLOS FIALHO DE SOUZA

Controlador-Geral do Município

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380

Prefeitura Municipal de Angra dos Reis

(24) 3377-8311 / (24) 3377-1500



20 Edição 044 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 28/09/2006



21Edição 044 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 28/09/2006

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



22 Edição 044 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 28/09/2006

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380

Se você tem veículo e quer ganhar
descontos no seu IPTU, acesse o site

www.angra.rj.gov.br



23Edição 044 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 28/09/2006

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



24 Edição 044 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 28/09/2006

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380

Todas as informações sobre as
atividades da Prefeitura
podem ser obtidos pelo
site www.angra.rj.gov.br

Prefeitura Municipal de Angra dos Reis

(24) 3377-8311 / (24) 3377-1500


